
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
 

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 08/08/2024  
 
OGGETTO: 
Liquidazione, pro quota, dell'importo dovuto all'ANAC (MAV 01030661233641354) a titolo di 
contributo gare per la procedura di individuazione dell'operatore economico fornitore del 
software informatico per piattaforma di migrazione cloud, CIG 98565477E4, esperita 
dall'ente nell'anno 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Ufficio Segreteria Generale 

 

Attesa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi del Decreto Sindacale n° 7 del 
31/10/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato, tra l’altro, responsabile del Settore 
Amministrativo; 
 
Visti: 

- gli artt. 182-185 del D.lgs. 267/2000 – TUEL; 
- l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005; 
- l’art. 213, comma 12, del D.lgs. 50/2016; 
- l’art. 52-quater della legge 21 giugno 2017 n. 96, così come modificata dall’art. 1, comma 

298, lettere a), b) e c) della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
 
Premesso che: 

- con determinazione n. 231 del 01/06/2023 si provvedeva ad indire idonea procedura di 
affidamento dei servizi di cui all’oggetto, finanziati con fondi a valere sulle risorse del 
PNRR nell’ambito del bando denominato “Misura 1.2 ‘Abilitazione al Cloud per le PA 
locali - Comuni; 

- Con il medesimo atto veniva altresì individuato quale fornitore del servizio l’operatore 
economico SISCOM S.p.a., con sede in Via Adua n. 4 – Cervere (CN), C.F./P.IVA 
01778000040; 

 
Considerato che:  

- la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, pone le spese di 
funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di 
competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, 
mentre il comma 67 prevede che l’Autorità, ai fini della copertura dei costi relativi al 
proprio funzionamento, determini annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione, purché la misura della contribuzione fissata tenga conto del limite massimo 
dello 0,4 per cento del valore complessivo del mercato di competenza; 

- l’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che lascia invariato il 
sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi del citato art. 1, comma 67, legge 23 
dicembre 2005, n. 266 ovvero che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento di cui al comma 65 determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni 
ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le 
relative modalità di riscossione, ...»; 

- l’ANAC, con propria deliberazione numero 621 del 20 dicembre 2022, ha individuato gli 
importi dovuti dalle stazioni appaltanti in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023; 

 
Preso atto del bollettino MAV pervenuto dall’ANAC, codice 01030661233641354, per un importo 
totale di € 105,00, relativo ai contributi di gara per le procedure perfezionate da questo Ente nel 
corso dell’anno 2023; 
 
Ritenuto dunque necessario provvedere alla liquidazione, per la quota parte di competenza di 
questo settore, delle somme dovute all’ANAC a titolo di contributo in riferimento alla procedura 
per l’individuazione dell’operatore economico fornitore del software informatico per piattaforma di 
migrazione cloud, esperita dall’Ente nell’anno 2023, CIG 98565477E4, per un importo di € 35,00 
(Codice MAV 01030661233641354); 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 la somma di € 35,00 alla Voce 6470 
– Cap. 11 – Art. 1 del bilancio di previsione 2024-2026, in favore di ANAC Autorità 
Nazionale Anticorruzione, corrente in Via Marco Minghetti n. 10, Roma, a titolo di 
contributo gare relativo alla procedura per l’individuazione dell’operatore economico 
fornitore del software informatico per piattaforma di migrazione cloud, esperita dall’Ente 
nell’anno 2023, CIG 98565477E4;  

2) Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, la somma di € 35,00, come 
impegnata al punto precedente, in favore di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, 
corrente in Via Marco Minghetti n. 10, Roma, a titolo di contributo gare; 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. 267/2000, la presente determinazione 
diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 
EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 
F.to:Dott. Mattia Robasto 

 
 


